一関地区広域行政組合議会会議録

平成 26 年５月９日招集

第 2 5 回  臨 時 会

一関地区広域行政組合議会

- 1 -

目 次

日 程 表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

審議結果・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5

開会及び会議宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7

会議録署名議員の指名（勝浦伸行君・橋本周一君）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8

会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8

報告第１号 繰越明許費の使用について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8

議案第６号 監査委員の選任について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8

- 2 -

第 2 5 回 臨 時 会 日 程 表

平成26年５月９日

日次 月日
曜

日
開議時間 会 議 別 議 事

1 ５月９日 金 午後２時 本 会 議 諸般の報告

会議録署名議員の指名

会期の決定

議案審議

- 3 -

審 議 結 果 等

議案番号 件 名 議決月日 議決結果

報告第 １号 繰越明許費の使用について ５月９日 議決不要

議案第 ６号 監査委員の選任について ５月９日 同 意

- 4 -

受理した議案

報告第１号 繰越明許費の使用について

議案第６号 監査委員の選任について

- 5 -

議 事 日 程

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 報告第 １号 繰越明許費の使用について

日程第 ４ 議案第 ６号 監査委員の選任について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

追加日程 緊急質問について

- 6 -

一関地区広域行政組合議会臨時会会議録

平成26年５月９日 午後２時開議

定例会・臨時会の別 臨時会

告示年月日 平成26年５月２日

告示番号 第13号

招集日時 平成26年５月９日

会議の場所 一関市議会議場

出席議員（18名）

１番 大 内 政 照 君 ２番 岡 田 もとみ 君 ３番 勝 浦 伸 行 君

４番 岩 渕 勝 君 ５番 菊 地 善 孝 君 ６番 槻 山 隆 君

７番 千 葉 満 君 ８番 那 須 茂一郎 君 ９番 岩 渕 一 司 君

１０番 金 野 盛 志 君 １１番 佐々木 清 志 君 １２番 小野寺 道 雄 君

１３番 岩 渕 善 朗 君 １４番 橋 本 周 一 君 １５番 佐 藤 雅 子 君

１６番 菅 野 恒 信 君 １７番 阿 部 正 人 君 １８番 武 田 ユキ子 君

欠席議員（０名）

職務のため出席した職員

議会事務局長 村 上 和 広 議会事務局次長 苫米地 吉見

説明のため出席した者

管理者 勝 部 修 君 副管理者 菅 原 正 義 君

副管理者 田 代 善 久 君 副管理者 平 山 大 輔 君

広域行政組合事務局長 昆 野 雅 志 君 介護保険担当参事 岩 本 孝 彦 君

環境衛生担当参事 佐 藤 福 君
広域行政組合事務局次長

兼介護保険課長
尾 形 秀 治 君

一関清掃センター所長 千 葉 憲 明 君
大東清掃センター所長

兼川崎清掃センター所長
菊 池 覚 君

介護福祉主幹 千 葉 幸 一 君 環境衛生主幹 菅 原 克 義 君

会計管理者 金 今 寿 信 君 監査委員 小野寺 興 輝 君

監査委員事務局長 藤 倉 明 美 君

議事日程 別紙のとおり

会議に付した事件 議事日程に同じ

- 7 -

第25回広域行政組合議会臨時会

平成２６年５月９日

午後２時００分 開 会

会議の議事

議 長（武田ユキ子君） ただいまの出席議員は18名です。

定足数に達しておりますので、平成26年５月２日一関地区広域行政組合告示第13号をもって招

集の、第25回一関地区広域行政組合議会臨時会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

議 長（武田ユキ子君） この際、諸般の報告を申し上げます。

受理した案件は、管理者提案２件です。

議 長（武田ユキ子君） 本日の会議には、管理者、監査委員の出席を求めました。

議 長（武田ユキ子君） 議場での録画、録音、写真撮影を許可していますので、ご了承願います。

議 長（武田ユキ子君） 次に、人事紹介について、管理者より申し出がありますので、これを許し

ます。

勝部管理者。

管理者（勝部修君） 平成26年度人事異動による議会出席幹部職員をご紹介申し上げます。

事務局長、昆野雅志であります。

（事務局長、あいさつ）

環境衛生担当参事、佐藤福であります。

（環境衛生担当参事、あいさつ）

介護保険担当参事、岩本孝彦であります。

（介護保険担当参事、あいさつ）

事務局次長兼介護保険課長、尾形秀治であります。

（事務局次長兼介護保険課長、あいさつ）

環境衛生主幹、菅原克義であります。

（環境衛生主幹、あいさつ）

以上で紹介を終わります。よろしくお願いいたします。

議 長（武田ユキ子君） 小野寺代表監査委員。

監査委員（小野寺興輝君） 監査委員事務局の議会出席職員を紹介申し上げます。

事務局長、藤倉明美でございます。

（監査委員事務局長、あいさつ）

監査委員（小野寺興輝君） 以上で紹介を終わります。

議 長（武田ユキ子君） 次に、議会事務局の職員を紹介します。

事務局次長の苫米地吉見です。

（議会事務局次長、あいさつ）

庶務係長の佐藤宣裕です。

（庶務係長、あいさつ）

議 長（武田ユキ子君） 以上で、人事紹介を終わります。

- 8 -

議 長（武田ユキ子君） これより議事に入ります。

本日の議事は、お手元に配付の議事日程により進めます。

議 長（武田ユキ子君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員はその数を２名とし、会議規則第81条の規定により、議長において、

３ 番 勝 浦 伸 行 君

     14 番 橋 本 周 一 君

を指名します。

議 長（武田ユキ子君） 日程第２、会期の決定を議題とし、これをお諮りします。

本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議 長（武田ユキ子君） 異議なしと認め、よって、会期は、本日１日間と決定いたしました。

議 長（武田ユキ子君） 日程第３、報告第１号繰越明許費の使用についてを議題とします。

直ちに報告を求めます。

田代副管理者。

副管理者（田代善久君） 報告第１号、繰越明許費の使用について申し上げます。

本件は、平成25年度一関地区広域行政組合一般会計予算のうち、東山清掃センター管理費につ

いて、140万4,000円を平成26年度に繰越明許をしたので、報告するものであります。

議 長（武田ユキ子君） 報告に対し、質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議 長（武田ユキ子君） 質疑なしと認め、質疑を終わります。

以上で報告を終わります。

議 長（武田ユキ子君） 議案配付のため暫時休憩いたします。

休憩 午後２時 ７分

再開 午後２時 ８分

議 長（武田ユキ子君） 再開します。

日程第４、議案第６号、監査委員の選任についてを議題とします。

議案の朗読を省略し、直ちに提案理由の説明を求めます。

勝部管理者。

管理者（勝部修君） 議案第６号、監査委員の選任について提案理由を申し上げます。

本案は、平成26年６月５日をもって任期が満了となります監査委員について、現委員の小野寺

興輝さんを適任と認め、選任しようとするものであります。

小野寺さんは、一関市の監査委員を平成17年10月から、当組合の監査委員を平成18年６月から

務められております。

ご同意を賜りますようお願い申し上げます。

議 長（武田ユキ子君） これより採決を行います。

議案第６号、本案賛成者の起立を求めます。

（賛 成 者 起 立）

議 長（武田ユキ子君） 起立満場。

よって、議案第６号は、同意することに決定しました。

議 長（武田ユキ子君） 菊地善孝君。

- 9 -

５ 番（菊地善孝君） ここでですね、緊急質問を許可いただきますよう動議の提出をさせていただ

きます。

議 長（武田ユキ子君） 賛成者はおりますか。

（賛 成 者 挙 手）

議 長（武田ユキ子君） 緊急質問の動議が出ましたが、件名についてご発言をお願いいたします。

菊地善孝君。

５ 番（菊地善孝君） 狐禅寺地区住民説明会５会場で行われた訳ですが、その際、当局説明が明ら

かに実態と異なる内容がありました。加えて覚書に関する公式の場での説明が必要と考えるもの

であります。以上です。

議 長（武田ユキ子君） ただいま、菊地善孝君から、狐禅寺地区の仮設焼却施設等の建設について

緊急質問の動議が出され、所定の賛成者がありますので動議は成立しました。

議会運営委員会を開催しますので、暫時休憩します。

休憩 午後２時１１分

再開 午後２時４５分

議 長（武田ユキ子君） 休憩前に引き続き、会議を再開します。

休憩前の菊地善孝議員の緊急質問について、ただちに、本動議を議題とし、採決を行います。

本動議のとおり 菊地善孝君の緊急質問に同意のうえ、この際日程に追加し、追加日程第１と

して、発言を許可することに賛成者の起立を求めます。

（賛 成 者 起 立）

議 長（武田ユキ子君） 起立少数。

よって、菊地善孝君の緊急質問は、否決されました。

議 長（武田ユキ子君） 以上で、議事日程の全部を議了しました。

議 長（武田ユキ子君） これをもって、第25回一関地区広域行政組合議会臨時会を閉会します。

閉会 午後２時４７分

- 10 -

- 11 -

地方自治法第 123 条第２項の規定により、ここに署名する。

一関地区広域行政組合議会議長 武 田 ユキ子

一関地区広域行政組合議会議員 勝 浦 伸 行

一関地区広域行政組合議会議員 橋 本 周 一